

Số: 109/BC - VH TT

Quận 8, ngày 4 tháng 8 năm 2013

BÁO CÁO

Sơ kết đợt I về tổ chức triển khai xây dựng tuyến đường điềm, tuyến kênh Tàu Hủ Xanh – Sạch – Đẹp (từ 01/6/2013 – 30/8/2013)

Thực hiện Kế hoạch số 2607/KH – BCĐ ngày 04 tháng 5 năm 2013 của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Hồ Chí Minh về xây dựng tuyến đường điềm, tuyến kênh Nhiêu Lộc – Thị Nghè, Tàu Hủ, Bến Nghé Xanh – Sạch – Đẹp, giai đoạn 2013 – 2015; Công văn số 4534/TB – SVHTTDL – VHGD ngày 27/8/2013 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố về thông báo về triển khai lễ phát động trong nhân dân kế hoạch xây dựng tuyến đường điềm, tuyến kênh xanh – sạch – đẹp;

Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”) báo cáo sơ kết đợt I kết quả tổ chức thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin quận đã tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng và triển khai Kế hoạch số 109/KH – UBND ngày 07/6/2013 về xây dựng tuyến đường điềm, tuyến kênh Tàu Hủ Xanh – Sạch – Đẹp, giai đoạn 2013 – 2015. Trong đó, chọn các Phường 8, 9, 11, 13, 14, 15 có tuyến kênh đi qua. Các phường này đã xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện. Cụ thể:

- Phường 8: Kế hoạch số 84/KH – UBND ngày 24/6/2013; Phường 9: Kế hoạch số 04/KH – BCĐPT ngày 14/6/2013; Phường 11: Kế hoạch số 388/KH – UBND ngày 15/6/2013; Phường 13: Kế hoạch số 66/KH – UBND ngày 13/6/2013; phường 14: kế hoạch số 104/KH – UBND ngày 25/7/2013; Phường 15: kế hoạch số 77/KH- UBND ngày 09/7/2013.

2. Tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng và triển khai Kế hoạch số 137/KH – UBND ngày 05/8/2013 về tổ chức phát động thi đua xây dựng tuyến đường điềm, tuyến kênh Tàu Hủ Xanh – Sạch – Đẹp, giai đoạn 2013 – 2015. các phường tổ chức lễ phát động tổng vệ sinh đồng loạt vào lúc 07 giờ ngày 11/8/2013 (Sáng chủ nhật). Trong đó, chọn Phường 8 làm điềm về tổ chức lễ phát động vận động nhân dân xây dựng tuyến đường, tuyến kênh Xanh – Sạch – Đẹp. Có 6/6 phường xây dựng kế hoạch thực hiện:

- Phường 8: Kế hoạch số 99/KH – UBND ngày 06/8/2013. Tổ chức ra quân vào lúc 6h30 phút, ngày 11/8/2013 (Sáng chủ nhật). Địa điềm: Sân khu ẩm thực, mua sắm đêm Hưng Phú.

- Phường 9: Kế hoạch số 144 /KH – UBND ngày 08/8/2013. Tổ chức ra quân lúc 7h30, ngày 11/8/2013. Địa điểm chung cư 481 Ba Đình Phường 9.

- Phường 11: Kế hoạch số 459/KH – UBND ngày 13/8/2013: Tổ chức ra quân lúc 7h ngày 16/8/2013. Địa điểm trước Công trường Mầm non Sơn ca (Số 165 Bến Bình Đông)

- Phường 13: Kế hoạch số 84/KH – UBND ngày 7/8/2013. Tổ chức ra quân vào lúc 7h, ngày 11/8/2013. Địa điểm trước Ủy ban nhân dân Phường 13.

- Phường 14: Kế hoạch số 108/KH – UBND ngày 06/8/2013. Tổ chức ra quân lúc 7h ngày 11/8/2013. Địa điểm sân Ủy ban nhân dân Phường 14.

- Phường 15: Kế hoạch số 87/KH – UBND ngày 19/8/2013. Tổ chức ra quân lúc 7h30 ngày 31/8/2013. Địa điểm công viên cầu số 2.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường quận đã tham mưu Ủy ban nhân dân quận ban hành Công văn số 1944/UBND – TNMT ngày 25/7/2013; Công văn số 1751/UBND – TNMT ngày 08/8/2013 về tăng cường công tác quản lý vệ sinh môi trường và an ninh trật tự, xử lý hành vi đánh bắt cá, xả rác bừa bãi và buôn bán lấn chiếm lòng lề đường trên toàn tuyến đường, tuyến kênh Tàu Hủ.

4. Tổ chức hướng dẫn cho 19 Ban vận động các khu phố của 6 phường cụ thể: Phường 8 (khu phố 2, 3, 4); Phường 9 (khu phố 5, 6); Phường 11 (khu phố 1, 2, 3); Phường 13 (khu phố 1, 2, 3) Phường 14 (khu phố 1, 2, 3, 4, 5); Phường 15 (khu phố 1, 2, 4) có tuyến đường, tuyến kênh đi qua đăng ký hưởng ứng các nội dung về xây dựng tuyến đường, vỉa hè vệ sinh – văn minh, tuyến sông, kênh, rạch vệ sinh – văn minh theo Quyết định số 2607/QĐ – UBND ngày 27/5/2009 của Chủ tịch UBND thành phố.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền:

- Phối hợp cùng Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8 triển khai các biểu mẫu ký cam kết giữ gìn vệ sinh môi trường đến 16 phường. Tiếp tục thực hiện các mô hình mà quận đang triển khai như: vận động 05 hộ liền kề cùng ký cam kết giữ gìn vệ sinh môi trường; mô hình xây dựng phường, khu phố không rác; mô hình xóa bỏ quảng cáo rao vặt trái phép...

- Tiến hành mời chủ cơ sở kinh doanh trên tuyến đường, tuyến kênh tàu hủ làm cam kết tự tháo dỡ 42 bảng hiệu có sai phạm về viết, đặt bảng hiệu để yêu cầu điều chỉnh, sửa chữa. Thực hiện tháo dỡ 239 bảng quảng cáo, bảng hiệu sai quy định, tịch thu 3.220 tờ rơi quảng cáo, tịch thu 152 áp phích, tiến hành bôi xóa 1800 quảng cáo trên các cột đèn, trụ điện...

- Tổ chức phát 7.400 tờ bướm tuyên truyền về giữ gìn vệ sinh môi trường đến các hộ dân. Ban chỉ đạo Phường 8, 9, 11, 13, 14, 15 đã tổ chức phát thanh tuyên truyền phát động nhân dân dọc trên tuyến đường Ba Đình, Bến Bình Đông quét dọn, thu gom rác trước nhà, khuôn viên nhà và khu vực bờ kè trước nhà; tổ chức tuyên truyền, kiểm tra, nhắc nhở các hộ kinh doanh buôn bán ăn uống, các cơ quan, xí nghiệp, công ty, cơ sở kinh doanh thực hiện ký cam kết **(2452 trường hợp)** về giữ gìn vệ sinh môi trường; tổ chức phát thanh tuyên truyền vận động người dân không vứt rác xuống kênh, không đánh, bắt cá dưới mọi hình thức...

- Các Ban vận động khu phố tiếp tục tổ chức phát động thực hiện các mô hình như: đăng ký xây dựng tổ dân phố - khu phố không rác, mô hình 05 hộ liền kề ký cam kết giữ gìn vệ sinh môi trường, thực hiện “15 phút vì Thành phố Văn minh – Sạch đẹp – An toàn”, ngày Chủ nhật xanh...

2. Giữ gìn vệ sinh môi trường, xây dựng mỹ quan đô thị :

- Phối hợp cùng Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 8 khảo sát và đề xuất lắp đặt thùng rác công cộng trên tuyến đường Ba Đình, Bến Bình Đông (nằm dọc theo tuyến kênh Tàu Hủ). Đã có văn bản chấp thuận của Ủy ban nhân dân quận tại Công văn số 2009/UBND – TNMT ngày 30/7/2013 chỉ đạo các ngành có liên quan tiến hành thực hiện.

- Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 8 đã phối hợp với các phường tổ chức tổng vệ sinh các tuyến đường, vớt rác trên tuyến kênh Tàu Hủ, dọn dẹp vệ sinh môi trường, các điểm còn tồn đọng rác, nạo vét khai thông cống rãnh. Kết quả thu gom được trên 9 tấn rác các loại. Phối hợp cùng Khu quản lý giao thông đô thị số 4 thường xuyên tôn tạo, trồng thêm cây xanh trên tuyến đường Ba Đình, Bến Bình Đông.

- Phòng Văn hóa và Thông tin quận đã tiến hành mời chủ cơ sở kinh doanh trên tuyến đường, tuyến kênh tàu hủ làm cam kết tự tháo dỡ 42 bảng hiệu có sai phạm về viết, đặt bảng hiệu để yêu cầu điều chỉnh, sửa chữa. Thực hiện tháo dỡ 239 bảng quảng cáo, bảng hiệu sai quy định, tịch thu 3.220 tờ rơi quảng cáo, tịch thu 152 áp phích, tiến hành bôi xóa 1800 quảng cáo trên các cột đèn, trụ điện...

- Ban Chấp hành Quận đoàn 8, có kế hoạch chỉ đạo các phường cử lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia tổng vệ sinh ngày chủ nhật xanh ra quân quét dọn, tổng vệ sinh dọc tuyến đường, tuyến kênh Tàu Hủ. Phối hợp cùng Đoàn Trường Đại học Công nghệ Sài Gòn, Đại học Sư phạm TPHCM thành lập đội hình thanh niên tình nguyện thường xuyên tổ chức vận động nhân dân tích cực giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường tại khu dân cư.

- Ban Chỉ đạo Phường 8, 9, 11, 13, 14, 15 đã tổ chức ra quân xử lý các điểm còn tồn tại về vệ sinh môi trường dọc tuyến đường Ba Đình và Bến Bình Đông như: khu vực cầu Chữ Y Phường 8, khu vực chung cư 481 Ba Đình Phường 9, khu vực chợ Vạn Nguyên Phường 15. Vận động các hộ dân, cơ sở kinh doanh đăng ký hợp đồng lấy rác đúng qui định. Kết quả tỷ lệ nóc gia đăng ký lấy rác của các phường đều đạt từ 95 – 100%.

- Riêng Ban Chỉ Đạo Phường 8 còn tổ chức vận động các hộ kinh doanh, mua bán tại Khu ẩm thực và mua sắm đêm tại đường Ba Đình cùng cam kết giữ gìn vệ sinh môi trường và đảm bảo tình hình an ninh trật tự. Tổ chức xây dựng và ra mắt điểm vui chơi cho thiếu nhi tại khu vực dạ cầu Chữ Y, gắn dụng cụ thể thao ngoài trời phục vụ nhu cầu tập luyện của người dân.

- Ban vận động các khu phố của 6 phường cụ thể: Phường 8 (khu phố 2, 3, 4); Phường 9 (khu phố 5, 6); Phường 11 (khu phố 1, 2, 3); Phường 13 (khu phố 1, 2, 3) Phường 14 (khu phố 1, 2, 3, 4, 5); Phường 15 (khu phố 1, 2, 4) có tuyến đường, tuyến kênh đi qua đăng ký hưởng ứng các nội dung về xây dựng tuyến

đường, vỉa hè vệ sinh – văn minh, tuyến sông, kênh, rạch vệ sinh – văn minh theo Quyết định số 2607/QĐ – UBND ngày 27/5/2009 của Chủ tịch UBND thành phố.

III. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN:

1. Tiếp tục tuyên truyền vận động hộ dân, các cơ quan, đơn vị thực hiện các cam kết về giữ gìn vệ sinh môi trường, hưởng ứng xây dựng tuyến đường, tuyến kênh Tàu Hủ Xanh – Sạch, - Đẹp.

2. Thực hiện lắp đặt các panô tuyên truyền dọc tuyến kênh tàu hủ với nội dung: giữ gìn vệ sinh môi trường, không buôn bán lấn chiếm bờ kè, vứt rác xuống kênh, dùng xung kích điện để đánh bắt cá, câu cá trên kênh nhằm đảm bảo mỹ quan vệ sinh môi trường trên kênh.

3. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ lắp đặt thùng rác công cộng trên tuyến đường Ba Đình, Bến Bình Đông. Tiếp tục thực hiện “15 phút vì Thành phố Văn minh – Sạch đẹp – An toàn” thực hiện tổng vệ sinh hằng tuần ở các khu dân cư đối với các phường, khu phố có tuyến đường, kênh Tàu Hủ đi qua vào ngày chủ nhật hằng tuần.

4. Tiến hành kiểm tra kết quả thực hiện lồng ghép với đợt phúc tra phường, khu phố thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2013. Tiến hành lắp đặt dụng cụ tập luyện thể thao ngoài trời phục vụ cho nhân dân tại Phường 15.

Trên đây là báo cáo Sơ kết đợt I về tổ chức triển khai xây dựng tuyến đường điềm, tuyến kênh Tàu Hủ Xanh – Sạch – Đẹp (từ 01/6/2013 – 30/8/2013) của Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa – Gia đình – Sở VH,TT,DL TP;
- TT. UBND Quận 8 (chị Bích);
- UBND Phường 8, 9, 11, 13, 14, 15;
- Lưu (H.Anh).



TRƯỞNG PHÒNG

Trương Công Hồ